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1. Úvod

Tato práce se bude zkraje věnovat spalovacím motorům obecně, z širšího kontextu plynule

přejdeme ke čtyřdobému zážehovému automobilovému motoru se čtyřmi válci v řadě, na

nějž odkazuje název práce. Úvodem se stručně zmíním o významu, historickém vývoji a

perspektivě spalovacích motorů, v dalších kapitolách se pak zaměřím na rozdělení spalova-

cích motorů dle do současnosti představených variant konstrukce, popis funkce zážehového

motoru a poté budu pojednávat o konstrukčním návrhu, jenž je projektem vázaným k této

práci. Poslední kapitola bude věnována základní fyzikální analýze navržené konstrukce.

Spalovací motor je zařízení určené k přeměně chemické energie paliva na energii me-

chanickou, přičemž prostředníkem této přeměny je energie tepelná, která je zároveň ne-

zanedbatelným vedlejším produktem funkce motoru. Požadovaná mechanická energie je

odváděna k pohonu, energie tepelná pak opouští spalovací prostory s odpadními látkami

chemické přeměny a je též odváděna skrze vlastní těleso či tepelné výměníky, čehož lze i

využít k vytápění či jako zdroj energie pro tepelný generátor. Služeb spalovacího motoru

je dodnes hojně využíváno především v dopravě, kde se uplatňuje jeho mobilita a relativní

nazávislost na stacionárních energetických sítích. Spalovací motory lze dimenzovat v ši-

rokém rozsahu velikostí (především dle typu dopravy a tím požadovaného řádu výkonu),

automobilové motory jsou obvykle rozměrově optimalizovány pro zástavbu do motorového

prostoru pod kapotou vozidla.

Automobilové motory prošly od doby svého uplatnění více než stoletím vývoje, kdy

značně vzrostla jejich účinnost, životnost, odolnost, mechanický projev či uživatelská jed-

noduchost, nicméně tématem jejich vývoje je hlavně v posledních desetiletích (ať už z vůle

výrobců samotných, či pod nátlakem státních a nadstátních struktur) hledisko ekologické.

Původní snaha o snížení emisí lidskému zdraví škodlivých látek do životního prostředí
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byla však časem přesunuta k direktivám na snižování produkce netoxického oxidu uhliči-

tého, jenž je přirozeným produktem spalování čistých uhlovodíkových sloučenin, pročež je

dnes automobilový průmysl tlačen k vývoji nízkoemisních (hybridních) či dokonce bezemis-

ních alternativních pohonů vozidel. Další nátlak v této oblasti pak lze přičítat nedávnému

mediálnímu skandálu ohledně obcházení emisní homologace vznětových motorů, jehož se

údajně někteří výrobci dopouštějí, neboť plnění některých úředníky předepisovaných limitů

je dostává na hranici technických možností. Vzhledem k současné dostupnosti, technickým

možnostem, vyspělosti i faktickému ekologickému dopadu alternativ však lze se spalova-

cími motory v automobilové dopravě počítat i v následujících desetiletích, nestanou-li se

obětí rostoucího útlaku, který je na ně vyvíjen politickými rozhodnutími mocností a vlivem

lobby. S trochou optimismu můžeme další výzkum a inovace v oblasti spalovacích motorů

nadále považovat za perspektivní.

Pozornost však bude v této práci věnována především konstrukčním řešením samotného

motoru a příslušným mechanickým součástem, s nimiž se blíže obeznámit je účelem této

práce. V rámci doprovodného projektu byl pak vypracován parametricky řízený 3D model

motoru, respektive jeho charakteristických komponent.
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2. Varianty spalovacích motorů

Od vynálezu spalovacího motoru a jeho implementace do vozidel vznikla rozmanitá řešení

konstrukce, která lze rozlišovat dle různých kritérií. V následujícím rozdělení budou kritéria

řazena od základních, která mohou odlišovat i samotný princip fungování, až po hlediska,

jimiž jsou motory optimalizovány pro konkrétní použití v provozu.

Pod pojmem spalovací motor lze rozlišovat motory s vnějším spalováním a motory

s vnitřním spalováním. Jak už pojmy napovídají, základním rozdílem jsou prostory, v nichž

dochází ke spálení paliva a produkci tepla. Zatímco u vnitřního spalování je tekuté palivo

složkou látky, jež koná práci, u vnějšího spalování dochází k ohřevu pracovní látky (např.

vodní páry) z vnějšího zdroje tepla (kotle na libovolný druh paliva). Motorů se spalováním

vnějším se pro pohon silničních vozidel především pro jejich nekompaktnost a vysokou

hmotnost nepoužívá, dále se jimi tedy zaobírat nebudeme. Taktéž můžeme motory rozlišo-

vat dle původce síly – pístové (objemové), kde je síla vyvolávána přímým působením tlaku,

a turbíny, v nichž sílu vytváří změna hybnosti proudu tekutiny. ([9] str. 10) Použití tur-

bín je v silničních dopravních prostředcích též marginální, pozornost tedy bude věnována

pístovým motorům s vnitřním spalováním.

Jedním ze základních hledisek, dle nějž motory s vnitřním spalováním rozdělujeme, je

způsob zapálení směsi paliva se vzduchem. Rozlišujeme zde převážně dva základní typy, a

to motory zážehové a motory vznětové (Diesel). U motorů vznětových dochází k zapálení

samovolně působením vysoké komprese ve válci, u zážehových je směs uměle zažehnuta

(zpravidla elektrickou jiskrou zapalovací svíčky) a samovznícení je zde naopak velmi nežá-

doucí. ([9] str. 110) Tepelný oběh by pak měl v zážehových motorech probíhat přibližně dle

Ottova cyklu, vznětové bývají idealizovány cyklem Dieselovým; u moderních spalovacích

motorů se lze nicméně setkat i s cykly kombinovanými (Sabatheův cyklus). Co se týče
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vzájemných předností a nedostatků, zážehový motor vyniká vysokým měrným výkonem a

nižší vlastní hmotností, oproti tomu lze u vznětových motorů vyzdvihnout vyšší účinnost

a nižší spotřebu paliva.

Z výše popsaných odlišných principů vyhovují a bývají u zážehových motorů používána

jiná paliva než u vznětových. U motorů zážehových je obvykle vyžadován benzín jako palivo

odolné vůči samovznícení (odolnost kvantifikována oktanovým číslem), pro pohon vzněto-

vých je pak určena motorová nafta (kvalita paliva analogicky vyjádřena číslem cetanovým).

Z hlediska teorie i praxe však lze v motorech vznětových (především starších, jednodušší

konstrukce bez komponent citlivých na kvalitu paliva) spalovat prakticky jakoukoli kapal-

nou organickou frakci, včetně potravinřářských či topných olejů. [10] U konvenčních paliv

ještě nelze nezmínit žážehové motory na plynná paliva, především propan-butan (LPG) a

stlačený (CNG) či kapalný zemní plyn (LNG), jež jsou dnes poměrně rozšířenými alterna-

tivními pohony vozidel. V posledních letech jsou ve vývoji též motory spalující více druhů

paliva zároveň (např. benzín i naftu) a kombinující výhody zážehu i samovznícení. [3]

Obrázek 2.1: Scéma čtyřdobého, dvoudobého [1] a Wankelova motoru [9]

Motory pístové můžeme dále rozdělit dle pohybu pístu na posuvné (zdvihové) a rotační

(Wankel). ([9] str. 113) Motory s posuvným pohybem pístu, kde je rotace klikové hřídele

vyvolávána silou přenášenou prostřednictvím ojnice, tvoří většinu automobilových motorů

používaných v minulosti i současnosti. Kompaktní konstrukce motoru s rotačním pístem je
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vykoupena sníženou životností a vysokou spotřebou oleje, z těchto důvodů se s ním v sou-

časném automobilovém průmyslu prakticky nesetkáme. Ze sériové produkce automobilů

s tzv. Wankelovým motorem lze jmenovat nemnoho značek a modelů z minulosti (např.

NSU, model Ro 80) i současnosti (např. Mazda, modely RX).

Motory s posuvnými písty lze dále dělit dle doby oběhu na motory dvoudobé (dvou-

taktní) a čtyřdobé (čtyřtaktní). U motorů dvoudobých připadá jeden pracovní oběh na

jednu otočku klikové hřídele, u čtyřtaktů je pak pro jeden pracovní oběh potřeba otoček

dvou. U motorů čtyřdobých je mazací soustava striktně oddělena od spalovacích prostorů,

u dvoutaktů probíhá mazání zároveň s výměnou pracovní látky. Přes vyšší hypotetickou

účinnost je to právě vyšší spotřeba (odváděno bývá i nespálené palivo) a hlavně ekologická

zátěž (spalování oleje), která dvoutaktní motory diskvalifikuje od uplatnění v současné

produkci. Z uplatnění v minulosti je v našich končinách důvěrně známa východoněmecká


[…]


na píst působící vlivem tlaku plynu je poměrně triviální.

Fpmax =
π ·D2

4
· pmax = 42, 33 kN (5.19)

Pro zjištění velikosti setrvačných sil posuvných hmotností nejprve určíme ojniční poměr

a celkovou hmotnost pístní skupiny.

λ =
R

L
= 0, 27 (5.20)

msp = mp +mpp = 1, 30 kg (5.21)

Z obecné rovnice pro setrvačné síly jsme pak odvodili vztahy pro setrvačnou sílu v horní

úvrati pístní skupiny celé a pístní skupiny bez čepu.

F ′sp = msp ·R · ω2 · (1 + λ) = 22, 20 kN (5.22)

F ′′sp = mp ·R · ω2 · (1 + λ) = 20, 36 kN (5.23)

Získané hodnoty jsme spolu se známými rozměry dosadili do vzorců pro měrné tlaky

na pístním čepu.

po =
Fpmax − F ′sp

a · d
= 31, 69 MPa (5.24)

pp =
Fpmax − F ′′sp

2 · d · l
= 23, 06 MPa (5.25)

Výsledné tlaky odpovídají rozmezí uvedenému v literárních podkladech, tj. 20–39 MPa

pro měrný tlak v oku ojnice a 15–34 MPa v okách pístu.
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Pro výslednici sil nacházíme uplatnění i v dalších operacích.

F = Fpmax − F ′sp = 20, 12 kN (5.26)

F di lpp b

20,1 kN 18,9 mm 63 mm 25,2 mm

Tabulka 5.6: Výchozí parametry pro výpočet napětí v čepu

Nyní zkontrolujeme, jakých hodnot dosahují napětí od sil působících mimo osu čepu,

tedy napětí ohybové a napětí smykové. Pro zjištění nejvyšší hodnoty ohybového napětí

potřebujeme znát maximální ohybový moment a průřezový modul.

Momax =
F

12
· (lpp + 2 · b− 1, 5 · a) = 126, 78 Nm (5.27)

α =
di
d

= 0, 75 (5.28)

Wo =
1

10
· d3 · (1− α4) = 1093, 96 mm3 (5.29)

σomax =
Momax

Wo

= 115, 89 MPa (5.30)

Maximální smykové napětí pak dostaneme ze vztahu s hodnotou posouvající síly, sta-

tického momentu poloviny mezikruží a momentem setrvačnosti celého průřezu čepu.

FQ =
F

2
= 10, 06 kN (5.31)

Ms =
d3

12
· (1− α3) = 770, 98 mm3 (5.32)

In =
π

64
· d4 · (1− α4) = 13532, 25 mm4 (5.33)

τmax =
FQ ·Ms

In · (d− di)
= 90, 99 MPa (5.34)

Literatura uvádí meze přípustného ohybového napětí kolem 250–500 MPa a smykového

okolo 120–220 MPa. Dle uskutečněných výpočtů docházím k závěru, že je na tato napětí

pístní čep dimenzován dostatečně.
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6. Závěr

Cílem této mé bakalářské práce bylo shrnutí základních poznatků v oblasti spalovacích

motorů, které zároveň posloužily k vypracování parametrického 3D modelu čtyřválcového

zážehového motoru v CAD programu. Vytvořený model je uložen na disku v příloze této

práce. Krom vypracování rešerše jsem též provedl na modelu termodynamickou a pevnostní

analýzu a zhodnotil z ní plynoucí výrobní požadavky.

Jak již bylo v práci poznamenáno, model je značně zjednodušený a nezohledňuje mnoho

pro praktickou funkci jinak nezbytných komponent. Jelikož se však zamýšlím spalovacím

motorům blíže věnovat i v navazujícím studiu, není vyloučeno, že se případné zdokonalení

stane obsahem další diplomové práce.
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Seznam zkratek a symbolů

Zkratka Jednotka Význam

a [m] délka pouzdra ojničního oka

b [m] délka mezery pro ojniční oko

d [m] vnější průměr pístního čepu

D [m] vrtání válce

di [m] průměr dutiny pístního čepu

F [N] síla

Fp [N] síla od tlaku plynů (primární)

FQ [N] posouvající síla

Fs [N] setrvačná síla (sekundární)

F’sp [N] setrvačná síla posuvných hmot pístní skupiny

F”sp [N] setrvačná síla posuvné hmoty pístu

i [–] počet válců

In [m4] moment setrvačnosti

l [m] délka uložení čepu v pístním oku
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L [m] délka ojnice

lpp [m] délka pístního čepu

Mk [N·m] kroutící (točivý) moment

Mo [N·m] ohybový moment

mp [kg] hmotnost pístu

mpp [kg] hmotnost pístního čepu

Ms [m3] statický moment

msp [kg] hmotnost pístní skupiny

n [s−1] otáčky

p [Pa] tlak

P [W] výkon

p0 [Pa] referenční tlak

pid [Pa] střední efektivní tlak

po [Pa] měrný tlak v oku ojnice

pp [Pa] měrný tlak v okách pístu

r [J·kg−1·K−1] měrná plynová konstanta

rp [m] poloměr nepodepřené části dna pístu

R [m] poloměr kliky

Sp [m2] plocha dna pístu
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T [K] termodynamická teplota

T0 [K] referenční teplota

v [m3·kg−1] měrný objem

V [m3] objem

Vk [m3] objem kompresního prostoru

Vv [m3] celkový objem válce

Vz [m3] zdvihový objem válce

Z [m] zdvih pístu

α [–] poměr průměrů mezikruží

δ [m] tloušťka dna pístu

ε [–] kompresní poměr

ηt [–] tepelná účinnost

θ [–] stupeň izochorického hoření

κ [–] Poissonova konstanta

λ [–] ojniční poměr

σo [Pa] ohybové napětí

τ [Pa] smykové napětí

ϕ [rad] úhel natočení kliky

ω [rad·s−1] úhlová rychlost
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