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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh na konstrukci 4-válcového zážehového motoru
Jméno autora: Josef Jarolímek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Pavel Brynych
Pracoviště oponenta práce: Centrum vozidel udržitelné mobility Josefa Božka

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje své zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student provedl rešerši možné konstrukce čtyřválcového motoru včetně příslušenství. Ve svém vlastním návrhu se
inspiroval existujícím motorem a empirickými zkušenostmi z literatury. Vymodeloval některé součásti motoru v 3D
modeláři a provedl jejich pevnostní kontrolu pro navržené parametry motoru.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Po odborné stránce se práce jeví jako zdařilá s vyváženým poměrem teoretické a praktické části. Některým jejím částem
ovšem mohlo být věnováno ze strany studenta větší úsilí – např. 3D modelu. V práci zcela chybí pohled na samostatný píst
nebo ojnici. V kapitole zmiňující síly v klikovém mechanismu by zase čtenáři usnadnilo porozumění jednoduché schéma
těchto sil atp. Dále je v textu uvedena jedna nepřesnost, že principem přeplňování je zvýšit tlak ve válci. Principem
přeplňování je ovšem zvýšit hmotnost nasáté čerstvé směsi a tím zvýšit práci oběhu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se vyskytuje jen několik překlepů. Kladně hodnotím logické a přehledné rozdělení práce do jednotlivých kapitol a
shrnutí výsledků v závěru práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Student čerpal z relevantní literatury, na kterou řádně odkazuje.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práci hodnotím kladně pro její přehlednost, logické řazení jednotlivých kapitol a snadnou orientaci čtenáře v textu. Ve
výpočtové části ovšem postrádám dosazení jednotlivých čísel do vzorců, což by čtenáři usnadnilo orientaci. Na 3D modelu
motoru by bylo třeba ještě zapracovat, čehož si je autor práce vědom a zmiňuje to i v závěru práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor práce nastínil čtenáři postup při návrhu a konstrukci spalovacího motoru včetně výpočtů a prokázal, že
získal v dané problematice přehled, což jistě uplatní ve svém dalším studiu a následné praxi.

Otázka k obhajobě: U jakých automobilních motorů se stále v hojné míře používá rozvod OHV a proč?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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